1    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ

Зарегистрировано в Минюсте России 14 февраля 2019 г. N 53805

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 23 января 2019 г. N 32н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРАВИЛА ПО ОХРАНЕ ТРУДА ПРИ ПРОИЗВОДСТВЕ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ

ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 17 АВГУСТА 2015 Г. N 550Н

Приказываю:

1. Внести в Правила по охране труда при производстве отдельных видов пищевой промышленности,
утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 17 августа
2015 г. N 550н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 декабря 2015 г.,
регистрационный N 40373), изменения согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении трех месяцев после его официального
опубликования.

Министр
М.А.ТОПИЛИН

Приложение
к приказу Министерства труда

и социальной защиты
Российской Федерации

от 23 января 2019 г. N 32н

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ПРАВИЛА ПО ОХРАНЕ ТРУДА ПРИ ПРОИЗВОДСТВЕ

ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, УТВЕРЖДЕННЫЕ
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 17 АВГУСТА 2015 Г. N 550Н

1. Пункты 42 - 44, 52, 78, 481, 483, 485, 486, 497 исключить.

2. Пункт 46 изложить в следующей редакции:

"46. Технологическое оборудование, обслуживание которого требует нахождения работника на
высоте 0,5 м и выше от уровня пола, должно иметь стационарные площадки с нескользким настилом,
оборудованные лестницами для подъема на них.".

3. Пункт 47 изложить в следующей редакции:

"47. Площадки для обслуживания технологического оборудования, расположенные на высоте 0,5 м и
выше от уровня пола, должны иметь ограждения (перила) высотой не менее 1,1 м со сплошной обшивкой
по низу (бортиком) высотой не менее 0,15 м и дополнительной ограждающей планкой на высоте 0,5 м от
настила площадки.

Ширина площадок должна быть не менее 0,5 м.

2    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ

Высота от настила площадок до конструктивных элементов производственного помещения должна
быть не менее 2,0 м.".

4. Пункт 48 изложить в следующей редакции:

"48. Лестницы к площадкам для обслуживания технологического оборудования должны иметь перила
высотой не менее 1,1 м и угол наклона:

1) постоянно эксплуатируемые - не более 45°;

2) используемые периодически (1 - 2 раза в смену) - не более 60°.

Ширина лестниц должна быть не менее 0,5 м.".

5. Пункт 459 изложить в следующей редакции:

"459. На площадках для погрузки и выгрузки тарных грузов должны быть устроены эстакады или
рампы высотой, равной уровню пола кузова транспортного средства.

В случае неодинаковой высоты эстакады или рампы уровню пола кузова транспортного средства
необходимо использовать трапы, слеги, покаты либо специальные устройства и механизмы для
выравнивания поверхностей.".

	Зарегистрировано в Минюсте России 14 февраля 2019 г. N 53805
	Приложение
	Закладки Word
	Par32